UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**COLLATIO-||NVM SACRARVM|| LIBRI VIII.|| Tilmanni  
Bredenbachij S. Th. D.||**

**Bredenbach, Tilman**

**Coloniae Agrippinae, 1592**

**VD16 B 7378**

Cap. I. Historia de imagine Christi Abagaro missa.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65002](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-65002)

284 COLLATION. SACRAR.

Romanus, qui etiam dum pater viueret, appellatur & ipsi Imperatores: tum quod & Euagrius in Ecclesiastica sua historia, et secunda Nicena Synodus ipsam Euagrī historiam, & alios super hoc in viazione allegando, abunde tractant.

Hec Aloysius: Videat etiam lector Adrian. P. R. fici Maximi scriptum, quod habetur Tomo tertio Conciliorum postremae editionis cap. 8. Denique Laurent. Surium in viis sanctorum 16 dignissimum.

CAP. PRIMVM.

**N**O N solum comprehendendi non poterat patri coæternum Deum verbum: sed cuius quoque pluma, vel omnia eius opera reguntur eadē caligine incomprehensibilitatis, neque ea solum, que constituit, hoc vniuersum architectans: sed etiam, quæ in assumpta per economiam materia nostri corporis nobiscum versatus, fecit primam illam & vnicam potentiam sua de uinitatis, vnde oportet omnino, quis ipsam non ignorat, & quæ sunt supra ipsum, scilicet cognoscit, non gloriari in immensum, neque stolidè ingredi per inane, nec contendere omnia scire, neque ignorare, quæ ipse non comprehendat. De hac igitur expressa forma eius, qui fuit Deus & homo, quæ impressa fuisse pictura, admirabili cius, qui fecit voluntate, in contexta ueste, quæ eam suscepit, tunc quidem missa fuit ad Abagaram ad curia

erationem: nunc autem Edessa ad hanc vrbium  
regiam, certo omnino Dei consilio & prouiden-  
tia ad eius salutem & custodiam est trans-  
lata: vt ex ijs, quae sunt pulchra & honesta, ni-  
hil ei deesset, cum debeat omnes vincere in  
omnibus: existimo oportere eum, qui est pius  
& iustus auditor & spectator, singulorum qui-  
dem historiam singulatim ut sciat, postulare,  
& antiquae narrationis velle certam & non  
dubiam accipere sententiam: Causam au-  
tem, quomodo ex gutta humida absque co-  
loribus & arte picturæ impressa fuit forma  
vultus in panno ex lino contexto, & cur quod  
en contextum ex materia, in quam tam facile  
cadit interitus, interitum tempore non acce-  
pit, & quæcumque alia is, qui res aggreditur  
naturaliter, soler diligenter perscrutari, relin-  
quere Dei sapientię, ad quam non potest acce-  
dit qui sciat, quod si quis accuratè omnia  
contenderit apprehendere, exturbatus in perse-  
cutione ignorationem, & precipitatus in pro-  
fundum incomprehensibilitatis, veniet in pe-  
natum, ne in ijs, quæ sunt præcipua, patiatur  
sudaturam pauca nolens concedere. Quotquot  
ergo in fide recti, & ardentiori zelo con-  
uenitis, agite adeste, & narrabo vobis ea, quæ  
qua oportuit perscrutatus examinatione, &  
non haec labore versatus in inquirenda veri-  
tate, tam ex ijs, qui historias conscripsere,  
quæ ex ijs, qui illiac ad nos venire, quæ tan-

quam

186 COLLATION. SACRAR.

quam in arcans dicebat apud eos conservari  
memoria exacte potui cognoscere.  
*Cap. 2.* Cum Dominus & Deus & Saluator no-  
ster Iesus Christus ad genus nostrum erigendis  
apud nos versaretur, erat, ut dicit Prophete,  
(*Psal. 71.*) multitudo pacis in terra, & fuit  
dissipatus multorum principatus & admi-  
stratio, cum tanquam ab una Zona, Romano  
imperio cinctus esset vniuersus orbis terra, &  
subiectus esset vni gubernatori. Ideo erat om-  
nium cum omnibus secura congressio: neque  
sibi videbantur homines terram habitare di-  
uisam, sed ut quae ab uno Domino possidetur,  
& esset tota vniuersus opificis: & collum pri-  
mo illi seruo inclinantes, pacem inter se agi-  
bant. Quamobrem, qui tunc erant Edelio To-  
patcha Abagarus, erat Aegypti praesidi nouus  
& amicus, & alterius ad alterum veniebant  
vtrinque ministri. Quocirca illo quoque tem-  
pore, quo Dominus noster & Deus paternam  
implens voluntatem, salutarem doctrinam  
proponebat hominibus, & per insignia mira-  
cula ad fidem in eum habendam, conuertebat  
homines: accidit ut quidem ex ministris Aegypti  
gari, nomine Ananias in Aegyptum videntur  
per Palæstinam in Christum incideret, & con-  
tum procul contemplaretur, verbis ab errore attri-  
hentem multitudinem, & que omnem  
perabant opinionem, facientem miraculo  
Postquam ergo iter suum confecisset in Aegyptum

gyptum & iis, quæ mandata fuerant tracta-  
us rediret, cum recordaretur dominum su-  
um diuturno articulati morbo tyrannicè  
verari, & nigra lepra consumi, & duplē  
calamitatem vel multiplicem potius mor-  
bum sentire, quod & articulorum affligere-  
tur doloribus, & lepræ malis cruciaretur,  
(aderat autem pudor quoque deformitatis,  
proper quam ab hominibus non erat adspe-  
cibilis: & neque solummodo erat ferè sem-  
per lecto, sed amicos etiam qui veniebant  
ad eum adspiciendum, præ pudore cælabat)  
propter hæc laborauit scire diligentius, vt  
pudet certè renunciare domino suo, quo  
ille quoque forte per eum sanitatem coas-  
cueretur. Inuenit ergo rursus Dominum  
in eisdem locis mortuos excitantem, cœcis  
vulum donantem, claudos ad ingrediendum  
iugros efficientem, sanosque & firmos red-  
dentes omnes, qui aliqua laborabant infir-  
mitate.  
Cap. Postquam ergo persuasum habuit, & a-  
conuencha-  
pote cognouit hæc fieri à Domino, ea Abaga-  
ro muelius significauit: & pluribus ea, quæ vi-  
derat & audierat, edocuit. Quamobrem vt qui  
erroc transitu comparasset maiorem, quāna  
quæ ei commissa fuerat, & vt qui bona affer-  
mavit, renuncia, benignissimè fuit exceptus, & ha-  
bitus fuit unus ex maximè bencuolis. Et quo-  
niam

273 COLLATION. SACR.  
niā qui alicuius rei desiderio tenet, tan  
quam rapinam existimat, si quod promissum  
fuerit, differatur, re, quæ narrantur, & spei  
hominem excitante: vehementique studio ne  
citatur ad venandum id, quod significati su  
rit: idcirco est Abagarus excitatus, ut literis ei  
accerteret, qui talia dicebatur posse curare. Si  
protinus scripsit ad Dominum eam, quæ via  
que circumfertur, epistolam: Abagarus Te  
parcha Edessæ, Iesu Salvatori, qui bonus exo  
tus est medicus in ciuitate Hierosolymorun  
salutem. Auditione accepi de te, & de tuis co  
rationibus, ut quæ à te fiant sine medicame  
nis & herbis: & ut fertur, cœcos facis videre,  
claudos ambulare, leprosos mundas, immo  
dos spiritus & dæmones expellis, & mortu  
qui diuturno fuere morbo vexati, & mortu  
excitas. Cum autem hæc omnia de te audiu  
sem, duorum alterum mihi venit in memori  
ut cogitarem, vel te esse Deum, & cum è rati  
descenderis hæc facere: vel te esse filium De  
Propterea ergo ad te scribens rogaui, ne ge  
ueris ad me venire, & morbum, quo labo  
curare. Etenim audio Iudeos aduersus te ma  
murare, & velle tibi malefacere. Est autem mi  
hi ciuitas minima & honesta, qua virtus  
nobis sufficiet, ut in pace in ea habitemus.  
Quoniam ergo Ananias, & suæ in Domini  
benevolentia aperta præbuerat inditia, &  
rectè sciebat, & purgandi artem callebat,

R A R.  
netur, tan  
promisum  
& spei  
te studio in  
ificauit su  
yt literis  
le curare. E  
m, quaz v  
bagarus T  
bonus ex  
olymorun  
& de tuis c  
medicame  
facis vident  
das, immunit  
& eos carcer  
i, & mortua  
de te audire  
it in memori  
& cum è rad  
e filium De  
gau, ne gr  
, quo labo  
erluste me  
st autem m  
qua vtrisq  
a habitem  
n Domini  
nditio, &  
a callebar,  
eum ad Iesum talem misit Epistolam, man  
dansci, vt si literis Christo persuadere non pos  
sa, vt ad ipsum veniret, eius quidem certè for  
mesimilitudinē accurate descriptam ad eum  
defret, non solum per auditum, sed etiam  
per visum, qualis sit hic magnorum opifex  
miraculorum.

cō. 4. Cūm autem qui missus fuerat, perue  
niſſer in ludāam, inuenit Christum sub dio  
differentem cum populo, qui confluxerat, &  
prodigiosē faciente insignia miracula. Cūm  
vero propter multitudinem eorum, qui pro  
pertiuerſa, quibus opus habebant, venerant,  
noa posset Ananias Iesu appropinquare, in  
quādam petram, quæ parum eminebat à ter  
ri, nō procul à loco, in quo Iesu versabatur,  
adſcendit & aſſedit. Et cum ei fuit manifestus  
IESVS, quem populus abscondebat, ceteros  
qui ſupereminiuit, statim in illum quidem o  
culos, in chartam autem manum defigebat, &  
qui cernebatur, describebat similitudi  
nem. Hæc autem cognouit Iesu ſpiritu, &  
cum Thomam acceſſisset: Vade, inquit, in il  
lam locum, & hominem, qui ſedet supra pe  
ram, & meam formam describit, adduc ad  
me, efferen tem etiam, quam habet ad me epi  
ſolam, vt id impleam, quod præcepit is, qui  
misit. Vadeus ergo Thomas, & cognoscens  
Ananiam ex eo quod audierat, quid eum eſſer  
inueniuntur facientem, duxit ad Iesum. Priuſ

N           quam

290 COLLATION. SACRARIUM  
quām autem ab eo acciperet epistolam, dicitur  
ei Christus causam eur ad se venisset, & qui  
contineret epistola. Deinde cūm eam accep-  
set, & perlegisset, alteram epistolam rescripsit  
ad Abagaram his verbis: Beatus es, o Abaga-  
re, qui in me credidisti, cūm me non video.  
De me enim scriptum est, quod qui me video  
runt, in me non credunt: & qui non video  
ip̄si credent, & viuent. Quod autem ad me  
scripsisti, vt ad te veniam, oportet me hic con-  
nīa implere, propter quāe huc sum misse.  
Et postquām impleuero, assumi ad eum, q̄  
misit me, patrem. Postquām autem fuerō ad  
sumptus, mittam ad te vnum ex meis discipu-  
lis, qui tuum morbum curabit, & vitam aeternam,  
& pacem tibi præbebit: & tua cura  
cauebit, vt nullam eam possit superare inimicus.

Cap.5. Cūm Ananię Christus eam trādi-  
epistolam, quoniam videbat eum sollicitum,  
vt alterum domini sui exsequeretur mazel-  
lum, nempe vt ad eum deferret illius formis  
similitudinem, cūm aqua faciem ablūfisse  
deinde humorem, qui ex ea descendebat,  
dato ei mantili absterrisset, diuinè prouidie-  
supra rationem, vt eius figura in eo impun-  
teretur, & cūm eā tradidisset Ananię iussisse  
Abagaro, vt & eius solaretur desiderium  
morbum reprimere. Postquām ergo cum  
reuerens Ananias, peruenit ad ciuitatem Padi-

LIBER III.<sup>1</sup>

291

opolitanorum, quæ Saracenorum quidam  
voce dicitur Membich, Syrorum autem Ma-  
bus, cumque extra eam ciuitatem diuertisset  
adoleſcens, in cumulo tegularum recenter fa-  
tum, qui illuc iacebat, sacrum illum pan-  
num occultauit. Circa mediam verò noctem  
vibus est ignis plurimus illum locum in or-  
bem circundare, adeò ut intra ciuitatem vide-  
tentur omnia circum circa ardere, & de se iam  
timentes, exirent, ut inquirerent de eo, quod  
videbatur, incendio. Illic autem inuentum  
comprehenderunt adolescentem, ut qui hoc  
admisisset facinus, & de re eum sunt sciscitati,  
& quisnam ipse esset, & quò iret, & vnde ve-  
niret suar percontati.

Cq. 6. Cum vero dubius animi esset adoles-  
ces propter alienam criminationem, tunc de-  
clarauit vndenam esset, & vnde veniret, &  
quid adserret: & significauit se deposuisse in  
tegulis, id quod aſſerebat, vnde etiam visa est  
flama accendi. Statim autem volentes illi  
scire veritatem eorum, quæ dicebatur, cùm  
locum eſſent perſcrutati, inuenierunt non ſo-  
lum id, quod ab adolescenti Anania erat repo-  
ſitū, ſed etiam in vna, quæ propè erat, tegula,  
diuina aliam expreſſam effigiem, admirabili-  
ter, & ſupra quam poſſet conſequi intelligen-  
tia, cum quæ deſcripta non fuerat forma, in te-  
gula, cōtexta tela cōſcripta fuſſet. Quod cùm  
vidiſſent pleni ſupore, & admiratione, pro-

N 2

pterea

292 COLLATION. SACRARI

ptereā quod ardēns ignis nūquam esset  
uentus, sed ex claritate, quæ erat in form  
flamma visa esset, emitte tegulā quidem,  
in se diuinam expressam habebat effigiem,  
pudse detinuerunt, tanquam aliquem sacrum  
& preciosum thesaurum, ut qui ex eo con  
viderant conieccissent diuinam, quæ in ea ex  
operationem: primū autem exemplar, & e  
ministrum veriti retinere, miserunt ad Ag  
garum. Et nunc conseruatur & in honore  
betur apud ei⁹ populi habitatores forma,  
est in tegula, non descripte formæ non de  
pta, & non manufactæ non manufacta. An  
nias autem cùm concessisset iter sibi propo  
tum, aperuit Domino ea, quæ interim fu  
sunt, ei etiam redditis salutaribus, quæ affi  
bat, symbolis.

*Cap. 7.* Et hoc quidē est, quod dicitur plu  
bus quod neque remotum est à probabilitate  
neque bonis eget testibus. Caterū horum  
que exponā, ne quis suspicetur, me, dum ex  
id ignorem, tenuisse alterum. Neque ornati  
est mirū, in tanto tempore sæpè errare hu  
omnes consentiunt, & consententur, ex la  
dominica admirabiliter in linteo suisse fa  
ciam expressam; in nonnulla autem rei  
cumstantia, seu in tempore differunt, que  
quidem nihil lœdit veritatē, seu prius faci  
sit seu posterius. Sic autē habet alterum q

que, quod dicitur. Cum, inquiunt, esset Christus iurus ad salutarem passionem, quando humanam ostendens imbecillitatem, visus est animo anxius, & orans, quo tempore eius quoque sudorem tanquam guttas sanguinis distillasse significat Euāgeliūm, (Luc. 22.) tunc dicunt eum, cum accepisset à quodā ex discipulis hoc, quod nunc videtur, frustum linteī, fūllantes imbris in eo abstersisse, & statim fuisse expressam hanc, quæ videtur, diuinę illius formā effigiem. Quod cū apud Thomam depoluisset, postquam ascēdit in cælos, per Thadēum iussit mitti ad Abagarum, implens id quod erat ei literis pollicitus. Postquam ergo assumptus esset in cælos Dominus noster Iēsus Christus, dans Thomas Thadēo non menu descriptam Domini nostri faciei effigiem, misit ad Abagarum.

Cap. 8. Cum ergo Thadēus peruenisset Edesiam, manū primū apud quendā, qui illic erat, Iudeum, cui nomen erat Tobias. Et ante sermones ex factis volens Christi discipulus sciēt errare habere preceps, ut, ex factis suis, utem res ceteras, quae erunt, quae prius facta fuerint, quae alterum.

N 3 tur

294 COLLATION. SACRARI  
eur Abdu, illic scilicet Christi Apostolorum.  
Cum itaque apud se cogitasset et ex caspe, quae  
in ipso habitabat, hunc illum esse, quem Iesu  
suis literis pollicitus est, se ad eum missum  
& cum de Thaddeo ipso didicisset et perfidus  
iussit ut ad se adduceretur. Veniens ergo Ioseph  
bias, significauit haec Apostolo. Ille vero dixisset  
dixisset se in virtute aedem esse missum, deinceps  
venit ad Abagarum. Cum autem aedem  
cōspectum eius esset apparitus in sua fīce  
te, tanquam in columna, appensa ea Domini  
Iesu, quam diximus similitudine, sic ingredi  
est ad Abagarum. Is vero cum ipsum proce  
vidisset venientem, visus est videre lucem ma  
jorem, quam ut eam ferre posset ad spectandum  
diosque emitteat, quæ ex eius vultu exhal  
bat. Prodibat autem ab effigie, quæ erat em  
posta. Quamobrem insigni luminis splende  
re obstupefactus, & veluti corum, quæ libato  
ciderant, oblitus, & diurnæ membra  
paralysis, è lecto exsiliit, & resoluta membra  
coegerit eum currere obuiam. Eique idem accid  
sed alio modo, quod iis, qui in monte Thabor  
resplendentem formam Domini videuerunt.  
Cum ergo ab Apostolo eam accepisset et  
grem, & capiti, labris, & oculis eam impo  
set, & nec alias quidem partes corporis co  
tactu priuasset, illicè cognovit omnia mem  
mirandum in modum roborari, ut quæ m  
gationem in melius susciperent, lepromi  
purgata

purgatam & fugientem, etiamsi in fronte eius  
aliquæ adhuc paruae restarent reliquiæ. Cum  
autem verbum veritatis ab Apostolo didicis-  
serat Petrus, & de Christi, quæ opinionem su-  
pererant, miraculis, diuinisque passionibus, &  
sculptura, & resurrectione à mortuis, & as-  
sumptione in cælos, perfectè audisser, & con-  
fessus fuisset Christū verum esse Deum, cum  
rogauit de forma in linteo impressa, quando-  
cuidem propius adstantis cognovit eam nō cō-  
sistere per colores materiales: & stupebat eam,  
qua in ipsa erat, virtutem, quæ fecit, ut admi-  
rabiliter electo surgeret, & connumeraretur  
inter sanos. Adhæc Thadæus declarauit rem-  
pusangoris animi, & eam, quæ ex sudore sive  
color facta est, transformationem, & vt ad  
ipsam veniret, iussum Domini, & alia quæ-  
cumque præcedens narrauit historia.  
¶ Postquam ergo & ex his, & ex imposi-  
tione manuum Thadæi in nomine Iesu Chri-  
stica, qua dolorem affreabant, recesserunt, &  
quætrant dissoluta, quodammodo cōstringe-  
bant, & deformitas dispergebatur, & omnia  
reddabant ad sanitatem: Abagarus in maximam  
omni ex parte adductus admirationem: Re-  
veta, inquit, verus es & germanus IESV filij  
Deidisceplulus, qui curabat sine medicamen-  
tiis & herbis: Ego tanta in eum sum deuinctus  
chainate & fide, vt nisi ego reverer summam  
Romanorum potentiam, qui non permittunt

296 COLLATION. SACRAR.

iis, qui sunt subiecti corum imperio, contraria  
inuicem arma capere, fortiter aduersus Iudeos,  
qui crucifixerunt Dominum arma mortis,  
& eos subegisset. Nunc autem quoniam  
didici eius passionem fuisse voluntariam, &  
persuasum habeo, quod nisi voluisset, ingeni  
in eum nullam habuissent potestatem, nolli  
quero amplius. Rogo autem ut diuinum quo  
que consequar baptismum, & cum tota domi  
Domino Christo reddar familiaris. Cum re  
que multa prius effecisset miracula Domini  
Apostolus, & omnes curasset a morbis suis, pa  
ter quos is erat etiam, qui primus de co  
mam retulit ad barbarum, quem liberauit  
podagra, adduxit Abagaram ad diuinam pilosa  
nam: & cum in eo ea fecisset, quæ sunt de mo  
re, baptizauit eum, & vxorem, & filios, & om  
nes, qui erant in eius domo. Et egressus est  
diuina hac aqua expiationis totus mundus de  
sanus, repente deletis iis quoq; paruis leproso  
liquiis, quæ erant in eius fronte. Hinc factum  
est, ut omnibus modis colens & adorans hum  
formæ Domini effigiem, hoc quoque alii  
adiecerit Toparcha.

**Cap. 10.** A veteribus Edessæ habitatoribus  
mago cuiusdam Dei insignis ex diis gentilium  
polita erat ante portam publicam ciuitatis  
quam necesse erat adorare omnem, qui vo  
luerat ingredi ciuitatem, & quasdam preces re  
dere constitutas, & sic intrare vribis vias & v